cumprimento das missões atribuídas às Forças Armadas, impondo-se assegurar meios de
mobilidade adequados, modernos e seguros para garantir a prontidão, segurança, eficiência
logística e operacional das Forças Armadas;

Considerando a disponibilidade orçamental no montante de 34.600.000$00 (trinta e quatro
milhões e seiscentos mil escudos), resultante de valores remanescentes no Centro de Custo
40.10.13.08.08 – Forças Armadas.

Tendo em conta que se verificam condições que permitem a dispensa da realização de concurso
público por razões inerentes à segurança pública interna e externa, e bem como a urgência

[...]

Ao abrigo do disposto no artigo 42.º, do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Legislativo n.º 1/2023, de 2 de outubro conjugado com o n.º 3, do artigo 8.º da Orgânica
do Governo, delego na Ministra de Estado e Defesa Nacional, os poderes para:

Autorizar a aquisição de 7 (sete) viaturas do tipo Pick-Up, no valor de 22.400.000$00 (vinte e
dois milhões, quatrocentos mil escudos) e 4 (quatro) viaturas do tipo Hiace, no valor de
12.200.000$00 (doze milhões, duzentos mil escudos) para as Forças Armadas, através da
modalidade leasing e por ajuste direto, conforme permitido pela Lei e todos os demais
procedimentos inerentes.

O presente despacho entra em vigor imediatamente.

Gabinete do Primeiro-Ministro, na cidade da Praia, aos 5 de novemnbro de 2025.

[...]

pela Lei n.º 88/VIII/2015, de 14 de abril, fica delegada na Ministra da Justiça a competência para
a assinatura do Contrato de Aquisição de Serviço para Implementação da Primeira Fase do
Sistema de Recenseamento Eleitoral Automático em Cabo Verde, no valor de 86.719.342,70$00
(Oitenta e seis milhões, setecentos e dezanove mil, trezentos e quarenta e dois escudos e setenta
centavos).

O valor das despesas com a realização do objeto do referido Contrato tem enquadramento
orçamental na rubrica económica 02.02.02.03.02-Assistência Tecnica – não residentes, integrado
no orçamento finalístico 50.01.01.03.64.01- Eleições Gerais (2025 DESTES Rec_Ac) referente